
PREFEITURA DE BETIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS – TARDE – DEFINITIVO 

O Instituto AOCP, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o

subitem 17.16 do Edital de Abertura n° 001/2019, interpostos contra as questões da prova objetiva e ao gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme os seguintes subitens do Edital de Abertura n° 001/2019:

17.8 Na hipótese de alteração do gabarito preliminar por força de provimento de algum recurso, as provas objetivas serão

recorrigidas de acordo com o novo gabarito.

17.9 Se da análise do recurso, pela Banca Organizadora, resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da Prova

Objetiva, o resultado da mesma será recalculado de acordo com o novo gabarito.

17.10 No caso de anulação de questão(ões) da Prova Objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos,

inclusive aos que não tenham interposto recurso.

COMUM A OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO

CADERNO: LEGISLAÇÕES MUNICIPAIS

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 18

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 17

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 16

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 15

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a sobreposição da Lei  Municipal  nº 6164 de 2017 sobre a antiga redação do Estatuto dos Funcionários,  em

especial o Art. 110 do regimento estatutário. Portanto recurso deferido.

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 20

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 19

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 18

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 17

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a sobreposição da Lei  Municipal  nº 6164 de 2017 sobre a antiga redação do Estatuto dos Funcionários,  em

especial o Art. 174 do regimento estatutário. Portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 29

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 28

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 27

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 26

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista divergência na literatura utilizada como referencial bibliográfico e base para a elaboração da questão, visto que, na

página 594, o autor afirma que um sistema multibanco de dados tem uma autonomia local  completa porque não possui  um

esquema global. Porém, em seguida, o autor afirma que um esquema global é construído conforme a necessidade da aplicação.

Dessa forma, ainda que não exista um esquema global pré-definido, existe o esquema que é construído mediante os requisitos da

aplicação. Portanto recurso deferido.
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PROVA 01 – QUESTÃO Nº 43

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 42

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 41

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista que o enunciado é bem claro ao solicitar que seja marcada a alternativa que apresenta APENAS protocolos de

aplicação. O RIP, é um protocolo cuja função principal é roteamento que, de acordo com o modelo OSI, faz parte da camada de

rede. Segundo Douglas E. Comer, o RIP é um protocolo de roteamento do tipo IGP que usa um algoritmo de vetor de distância

para propagar as informações de roteamento. Como esse protocolo implementa troca de mensagens sobre uma conexão UDP, ele

pode ser considerado um protocolo de aplicação, configurando a possibilidade de duas alternativas corretas para o enunciado da

questão o que causou problemas para interpretação e resolução da questão. Portanto recurso deferido.

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 31

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 30

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 29

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 28

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a inexistência de uma alternativa correta, pois é possível que existam itens duplicados em uma árvore de busca

binária desde que, à direita de um nó pai, existam nós filhos que são iguais ou maiores que o nó pai e que, à esquerda de um nó

pai, existam nós filhos iguais ou menores que o nó pai. Portanto recurso deferido.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 37

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 36

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 35

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que o gabarito da questão será

alterado de “D” para “B”, tendo em vista que, segundo Vasconcelos (1997, p. 137), “[...] O papel do assistente social não é o de

mero ouvinte, mas ele é um sujeito participante de todo o processo de atendimento ao usuário e, por isso, como profissional, tem

tarefas a cumprir e objetivos a atingir, considerando que possui um saber específico para a sua atuação profissional. É neste

sentido  que  o  seu  papel,  neste  processo,  não  se  resume  ao  de  expectador,  mas  ao  de  um  membro  participante,  com

responsabilidades e funções a desempenhar.  Responsabilidade de subsidiar esta reflexão com o novo que ela vai  demandar

responsabilidade de buscar, junto à unidade das informações e demandas que as pessoas estão trazendo desarticuladamente,

possibilitando sua articulação num todo coerente.”  Assim,  conforme a fundamentação teórica apresentada,  a  alternativa  que

apresenta a informação correta sobre Escuta Qualificada é a alternativa B. Portanto recurso deferido. 
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CARGO: BIBLIOTECÔNOMO

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 47

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 46

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 45

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 44

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista  a  existência  de  mais  de  uma alternativa  incorreta,  conforme solicitado  pelo  enunciado  da  questão,  pois  os

elementos essenciais para livro e/ou folheto são: autor, título, subtítulo (se houver), edição (se houver), local, editora e data de

publicação. Portanto recurso deferido.

CARGO: PEDAGOGO

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 49

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 48

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 47

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 46

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista um erro de impressão no caderno de prova ampliada, o qual impediu a resolução da questão, prejudicando os

candidatos que solicitaram atendimento especial. Assim, considerando o princípio de isonomia que rege todo Concurso Público, o

recurso será deferido. 

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 21

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 50

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 49

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista que ela apresenta mais de uma alternativa correta, sendo que o edital determina a escolha de uma única resposta

correta. A referida questão solicita ao candidato que ele assinale a alternativa correta que apresenta resposta complementar a

respeito do conjunto de práticas educacionais que estão em conformidade com o planejamento da educação. As alternativas que

têm semelhanças são (C) flexibilidade na organização da educação e participação da comunidade e (D) organização e execução

de projetos que se referem à educação.  Tendo em vista que o princípio da gestão democrática apresentas categorias como:

flexibilidade,  participação da comunidade e organização,  fica  evidente  que essas  categorias  são entendidas  como forma de

democratizar  o  poder  no  interior  da  escola,  garantindo  a  participação  efetiva  e  permanente  da  comunidade  nos  rumos  da

educação  escolar.  Os  dados  apresentados  nas  alternativas  (flexibilidade,  organização  e  participação  da  comunidade)  são

elementos constitutivos imprescindíveis na construção do processo de gestão democrática. Eles apresentam grande relevância no

entendimento e definição do que é gestão democrática. Assim os candidatos, ao lerem as alternativas, entenderam que ambas

estariam articuladas e em conformidade com o planejamento da educação. Logo, as alternativas citadas possuem elementos

constitutivos da gestão democrática da escola.  Portanto recurso deferido.
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PROVA 01 – QUESTÃO Nº 36

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 35

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 34

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista que a presença de erro gramatical na assertiva IV, “cor da pela”, impossibilitou uma interpretação adequada, em

relação a essa assertiva, por parte dos candidatos que a jugaram incorreta pela existência da expressão incorreta citada. Assim,

não havendo a possibilidade de assinalar uma alternativa que apresentasse apenas as assertivas I e II como corretas, os recursos

foram acatados. Portanto recurso deferido. 

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 39

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 38

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 37

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista que a questão em destaque apresenta mais de uma alternativa correta, sendo que o edital determina a escolha de

uma única resposta para o solicitado pelo enunciado da questão.  A questão apresentada solicita que o candidato escolha a

alternativa que NÃO corresponde ao Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8069/1990).  No entanto,  a alternativa (B)

apresentada  no  gabarito  oficial  do  certame  confunde  o  candidato,  porque  não  fica  claro  que  “[...]  o  direito  à  liberdade  da

criança[...]” refere-se especificamente ao art. 16 do ECA e que o candidato deveria ter conhecimentos específicos desse artigo.

Assim, o enunciado, ao citar a Lei n.º 8069/1990, não deixa claro se o EXCETO faz parte da Lei por completo ou apenas se

referencia a um único artigo. Sendo assim por todas as alternativas serem elementos encontrados no Estatuto da Criança e do

Adolescente dificultou a interpretação por parte dos candidatos. Portanto recurso deferido. 

CARGO: PROFESSOR PII - INGLÊS

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 49

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 48

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 47

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 46

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a inexistência de uma alternativa correta, pois o excerto utilizado como base para a questão contém três orações e

relações diversas entre elas. Dessa forma, nenhuma das alternativas responderia de forma satisfatória à questão. Portanto recurso

deferido.

Art. 2º O gabarito oficial pós-recursos está disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br

Art. 3º Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados 

improcedentes.

Maringá, 31 de março de 2020

Instituto AOCP 
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